SECRETARIA MUNICIPAL PE EDUCAÇÃO
Gabinete

Ofício n°. 155/2023 - GAB/SME Franca, 03 de abril de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 94/2023 -  Vereador Claudinei da Rocha.

Exmo. Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento supramencionado, do Vereador Claudinei

da Rocha, solicitando transporte escolar para as crianças residentes no Bairro

Residencial Copacabana, informamos que não há informações para qual unidade

escolar os pais solicitam transporte para seus filhos.

Mas fora realizada uma análise técnica pela Seção de Logística e Frota

da Secretaria Municipal de Educação, com a realização de medição da distância

entre o bairro citado e as escolas próximas, onde constatamos que todas

encontram-se a uma distância inferior a 2 km, deste modo sugerimos pelo não

atendimento da indicação.

Esperando ter prestado os esclarecimentos necessários, nos colocamos à

disposição e aproveitamos a oportunidade para externar os nossos votos de estima

e consideração.

Exmo. Sr.

Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 -  Pq. Francal - Franca/SP - Cep: 14403-125.
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

Atenciosamer

mailto:educacao@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br
CÀMA8A MUNICIPAL DE

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca
- SP.

REQUERIMENTO n 2023

0 vereador que a este subscreve vem, nos termos
regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal
para fornecer a esta Casa de Leis informações sobre a
possibilidade de fornecer transporte escolar para os alunos
residentes no Residencial Copacabana, situado na região oeste do
municipio.

A presente propositura tem por objetivo esclarecer à
comunidade sobre a possibilidade legal de oferecer o serviço
supracitado, haja vista muitos alunos terem de caminhar
distâncias superiores a 2 quilômetros para chegar às escolas,
situação que se torna mais complicada em dias de chuva ou muito
quentes.

Câmara Municipal de Franca, 03 de março de 2023

CLAUDINEI DA ROCHA
VEREADOR - MDB

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br